sitionem, professus se Romae causam omnem facile cognoscere, quin illam in Sardinia disceret. Tum pridie, quam comitia consularia celebrarentur, Triarius defuneturus prima actione, testem unum produxit Valerium, igaustum, ac levem, civitate donatum a patre Triarii, atque, uti mea fert sententia, Sardum; satis, ut appareret, se non verum iudicium instituere voluisse, obruisset enim reum multis testibus, uti Cicero Verrem in prima actione obruerat Sicilia teste tota. Valerio producto, primam actionem sustulit Triarius. Quod qua ratione effecerit perspectum non habeo; fortasse accusationem non dixit, quae erat longa ac perpetua oratio; vel partem tantum recitavit, causatus maiora, quae diceret, se habere, sed non in promptu; certe usus lege Glancia reum comprehendinavit, quin iudices sententiam ferrent. Sed cum comitia prorogarentur, accusationem tandem recitavit IV non. septembbris.

*Nominis vestri]* Lege Scholium Ambrosianum, atque adde Tullium ideo scripsisse vestri, quia *Valerii* nomine appellabatur cum testis, tum accusator P. Valerius Triarius.

31. *Coniunctum]* Hoc ipso anno U. C. 699. Cicero ad Lentulum scribebat: *Certiorem te per literas scribis esse factum, me cum Cæsare et cum Appio esse in gratia.* ad famil. I. 9. Et ad Quintum fr. II. 12.: *De Comageno rege . . . . mihi et per se, et per Pomponium blanditur Appius.* Hic itaque annus finem dedit similitatibus cum Appio, quae P. Clodii causa susceptae, ad multos annos fuerant productae. Nam anno 702 haec Tullius in Epistola ad Appium [ad famil. III. 1.] scribebat: „Perficiam „profecto ut longi temporis usuram, qua caruimus, intermissa „nostra consuetudine, et gratia, et celebritate, et magnitudine „officiorem meorum sarciam.“ Sed amicitia refrixit anno 702, quo Tullius in provincia Ciliciae proconsul successurus erat in locum Appii; eo spectant pleraque epistolæ libri tertii ad famili. Sed haec triennio post Scaurinam Orationem contigerunt.

*Doleret]* Cl<sup>u</sup> Mai edidit *dolor et suspicio sua.* Evidem deprehendi hanc luculentam lectionem *doleret suspicio sua;* atque ex

ingenio supplevi quom ab affinēm quem facile a libratio prae-  
termissum. Eo vero lubentius hanc lectionem amplector, quo  
magis comparata est ad similitates Appii excusandas; illas enim  
gerere dolebat, quare non ex animo suscepserat, sed ex suspi-  
cione sola.

*Aut non animadvertebat]* Taurinensis aut animadvertebat.

*In gratiam redditum]* Taurinensis redditum in gratia.

32. *Avos]* sic uterque codex pro *avus* = Ipsi porro res ex historia  
satis patescit. Appii enim Claudii, de quo in hac Oratione ser-  
mo fit, avus aut proavus Appius ille Claudius est, qui consulatu-  
tum anno Urbi DCXI gessit, et salassos gentem alpinam domuit.  
Ils autem Appius competitor fuit P. Africani minoris in censura,  
quam hic, repulso Appio, administravit anno DCXII. Convicium  
Appii competitoris in Africanum refert Plutarchus in *Aemilio*  
*Pauo* sub finem, nec non in *praeceptis gerendae reip. ed. Pa-*  
*ris. 1624. t. II. p. 810. MAI.*

*Mihi ipsi]* Cl<sup>a</sup> Mai legit *ipse*. Evidem vidi *ipsi* in Ambrosiano,  
eui suffragatur Taurinensis.

*Successori]* Sic Taurinensis; Ambrosianus *successum*. Scauro suc-  
cessionem in consulari petenti invidit successor Appius; atque  
adeo voluit illum esse maxime offensum, quo magis ipsius [Ap-  
pii] memoria excelleret. Enim vero successor, adepto Consula-  
tu, ulturus inimicitias predecessoris solebat ei dicam aliquam im-  
pingere, maxime in assignanda proconsulari provincia; hanc ve-  
ro si non impegisset, eo magis excellebat memoria predecessoris,  
utpote viri inculpati. Ingeniose simul, simulque cum exquisita  
in Appium adulatione haec esse dicta quisque vidit.

*Et voluit]* Copula *et* abest a Taurinensi.

*Memoria excelleret]* Sic Taurinensis; at Ambrosianus perperam  
*memoriam lacesseret.*

*Etiam et valde pervagata]* Ambrosianus *etiamnum et vulgata*.  
Utraque lectio a Cicerone profecta videtur; nostra diligentior.  
Ita pro Planc. 19. optimus codex Bavanicus, aliique libri *perva-*

*gata declamatione legunt pre eo quod est in vulgaribus editionibus perulgata declamatione.*

*Neque vero . . . fore putabat] Haec servaverat etiam Asconius in commentario legens: Neque vero haec ipsa quotidiana . . . nisi hunc Claudi . . . certum constitutum erat, cum illo.*

*Tam] Taurinensis tamen.*

*C. Claudi fratri sui] Ecco praeter binos, quos adhuc e vetustate novimus, Cladios, Appium hoc ipso anno consulem, et Publum Ciceronis inimicum, iam tertium fratrem certo tenemus Caium, tum quidem in Asia pro Praetore morantem . . . quem quidem Cicero invidiae causa aut dicit, aut fingit, quemadmodum alter frater, ad plebem transitum cogitasse, vero transisse non dicit, quod nescio an recte dixerit Scholiastes. CRAMERUS.*

*Jam iste Caius innotescet ex argumento Asconii ad Miloniaram.*

*Competitorem] Praestat universam historiam comitiorum consularium anni U. C. 699 exponere, ut sequens locus de Appio Claudio superioribus adnotatoribus non bene compertus illustretur.*

*Consulatum affectabant Messala et Scaurus patricii, Domitius et Memmius plebeii [¹]. Messalae favebant Cicero atque Caesar [²]. Scauro studebat Pompeius, sed utrum fronte an mente dubitabatur [³]; res tandem perspicua constavit, cum Pompeius illum abiecit [⁴], habebat tamen aedilitas eius memoriam non ingrataam, eratque pondus apud rusticos in memoria patrie Principis Senatus [⁵]. Domitius valebat amicis [⁶]. Memmius commendabatur Cassaris militibus, et Gallia transpadana [⁷]; multam etiam opem habebat in Caesare mox venturo, sed frustra [⁸]. Ξέσοχη in nullo erat, pecunia enim omnium dignita-*

[¹] ad Attic. IV. 17.

[²] ad Quintum fr. III. 3 et 8.

[³] ad Attic. IV. 15.

[⁴] ad Quint. fr. III. 8.

[⁵] ad Attic. IV. 17.

[⁶] ibid.

[⁷] ibid.

[⁸] ad Quint. fr. III. 2 et 8.

*Ciceronis Fragm.*

sem exaequabat [¹]. Ambitus vero adeo ardebat, ut nunquam fuerit par, et foenus ex triente idib. Quintil. fuerit bessibus [²]. Uerior quidem erat liberalitas Scauri populo tributum domi suae satisfaciens; gratior tamen videbatur largitio aliorum candidatorum, qui occupaverant [³]. Tantam porro competitorum contentione mense Quintili coeptam haud otiosi spectabant consules Appius et Ahenobarbus, qui provincias consulares non sortiri volebant lege curiata, sed quam quisque maxime optabat illam obtinere. Appius enim in sermonibus primum dictabat, postea dixit etiam in Senatu palam, sese, si licitum esset legem curiatam ferre, sortitum esse cum collega provinciam; si curista lex non esset, se paraturum cum collega, atque Lentulo in Ciliciae provincia successurum [⁴]. Quare exeunte mense septembri cogitabat sine lege curiata, suo sumptu in Ciliciam se conferre [⁵], quam provinciam sibi exoptatissimam denum habuit post comitia. Quid ergo consules? Coitione facta cum Memmio et Domitio pactionem ineunt, ut ambo H-S quadragena consulibus darent, si essent ipsi consules facti; nisi tres Augures dedissent, qui se affuisse dicerent, cum lex curiata ferretur, quae lata non esset; et duo Consulares, qui se dicserent in ornandis provinciis consularibus scribendo affuisse, cum omnino ne Senatus quidem fuisset [⁶]. Suam ergo gratiam et auctoritatem Appium pro Cilicia cum Memmio et Domitio pacans, fieri haud poterat, quin inimicitiam Messalae et Scauro indiceret, quos a consulatu submovendos per fas et nefas satageret. Quid enim? Appiam illum, qui pactione iniurissima bonis omnibus et Ciceroni [⁷] excessa, leges non latas ementiebatur, Senatus consulta nuspianam scripta fungebat, corrumpebat porro Augures et Consulares viros, ut consulatum venderet, non censemus, inquam, Appium illum extremas qua-

[¹] ad Attic. IV. 15.

[²] ad Quint. fr. II. 15. ad Attic. IV. 15.

[³] ad Attic. IV. 16.

[⁴] ad Famil. I. 9.

[⁵] ad Attic. IV. 16.

[⁶] ad Attic. IV. 18.

[⁷] ad Quint. fr. III. 3.

que tentasse vias vel iniquissimas, dummodo ne Scanus nobilitate prae-  
stantia et patris memoria consulatum adipisceretur? Tentavit enimvero;  
atque, Memmio et Domitio conpirantibus, dicam Scauro per Triarium  
inferendam curavit. Curasse equidem coniicio; at Triarii accusationem  
consilio suo rexisse, auctoritate confirmasse, omnique ope tutatum es-  
se non augaror conjectura, sed declarat sequens Scaurinae locus. In-  
quisitionem et primam actionem unico teste confectam sustulit maxima  
celeritate Triarius, comprehendinavit reum, comprehendinationem ad IV.  
nonas septembbris prorogavit, inusitato accusationis genere et subdolo  
est usus; equidem universa haec artificia auctoritate consulis composita  
et perfecta existimo comitiorum gratia. Merito itaque Tullius de  
accusationis genere comitiorum causa suscepto disputans mentionem ini-  
ciit Appii Claudii. Nam ad candidatos redeo. Appii pactio mature in-  
notuit Ciceroni, de illa enim sic ad Atticum IV. 15. scribebat ante diem  
V. Kal. Sextil: „Cum eo [Memmio] Domitium consules iunxerunt: qua  
„pactione, epistolae committere non audeo“ Scilicet Cicero simul per-  
timescens Appii potentiam atque amicos, simulque se illi maxime pro-  
bare studens timebat, ne, si epistola in alienas manus forte incidens  
significaretur Appio, Consulis odium vix restinctum iterum incenderet.  
Eundem etiam Ciceronis animum erga Appium declarant Epistolae li-  
bri tertii *ad familiares*; hominem enim produnt, qui malebat super-  
bum pati ingenium Appii aegre novo Proconsuli provinciam tridentis,  
congressum studiose vitantis, iniquissimas querelas adhibentis, multa  
innovantis, quam uti verbo paullo duriusculo in Appium. Quae quum  
ita sint, anne censabimus Ciceronem patrocinaturum causam M. Scau-  
ri voluisse iniquam Appii pactionem iudicibus revelare, ut inimicitiarum  
causa facilius patesceret? *Hic ego, inquit, Appium Claudium . . . nullo loco, iudices, vituperabo . . . Ego tantum dicam quod et causae satis, et in illum minime durum aut asperum possit esse.* Nem-  
pe. Possem equidem Appio obiicere coitionem cum Memmio et Domi-  
tio factam, possem pactiones turpissimas retegere, unde omnis Appii  
in Scaurum inimicitia dimanat; sed nolo quidquam durum aut asperum  
in Consulem dicere. Illum nullo loco vituperabo, quamvis vitupera-  
tioni amplissimus pateat locus; dicam tantum quod causae satis esse

possit. Iam causae facturas satis quod nam artificium excogitavit Tullius? Utrumque cavere studens, tum ne Appii inimicitia obesset causae clientis, tum ne, revelata pactione, amicitiam vix redintegratam rumperet; excogitavit verisimilem hanc de Caio consulatum petente historiam, ita ut Caii nomine innueret Memmum' et Domitium. Verisimilem, inquam, non veram. Ciceroni enim res illorum comitiorum diligentissime exponenti in multis epistolis [<sup>1</sup>] nuspicius Caius commemoratus est, eiusque nomen ita reticent scriptores universi, ut vix innoventur. Quid plura? Haec sibi obiicit Tullius at enim frater iam non petit. Constatbat enim inter omnes Caium Romae non esse, in sua Asiae provincia versari, nullas largitiones eius nomine fieri, Appium fratrem, quo maxime valere poterat, aliis candidatis studere. Quam obiectiōnem ut dilueret, segmentis figmenta cumulans, ait Caium a tota Asia supplice retentum, commoda provinciae honori suo anteposuisse. Quantam animi magnitudinem! quam incredibilem! Ratum itaque habeo Ciceronem narrasse verisimilem historiam, quae ad clientis causam patrocinandam par momentum habebat, seu, ut eius utar verbis, causae satis esse poterat. Declarabat enim, quod verissimum erat, Appium alii candidatis fraterno plane amore studere; hos vero quippe plebeios anteferri non posse Scauro nobili viro, nisi iste aliquo aut metu aut infamia percelleretur; quare universam Appii inimicitiam cum Scauro comitiorum gratia susceptam esse. Quae si vera sunt, uti verissima eisdem propono ingenti animi confidentia, qua voce credemus Tullium pronunciasse, quo gesta ornasse illa verba: *Ego tantum dicam quod et causae satis, et in illum minime durum aut asperum possit esse; tum alia de quo plura iam non dicam; quamquam ea quae dixi non secus dixi, quam si eins frater essem.*

*Nondum enim]* Ita Taurinensis et Asconius; Ambrosianus non enim. Mordet P. Clodium, qui, ut tribunus plebis orearetur, e patriciis exierat in gentem fonteiam per adoptionem. Iam vero quamvis consulatus suisset plebeii communicatus lege Licia, patricii tamen plebi praestabant, quia illum nobilitas inter

---

[<sup>1</sup>] ad Attic. IV. 15. 16. 17. 18. ad Quint. fr. II. 15. 16. III. 1. 2. 5. 8.

*se per manus tradebat* Sallust. Iug. 63. Caius itaque sive patricius esset ob generis vetustatem, sive plebeius ob fratrem Clodium, putabat sibi cum hoc Scauro contentionem fore; Appius vero putabat *hoc Caio Scaurum maiorem etiam*, meminerat enim patricium suisse in Pontificatus petitione, Saliatu, ceterisque. At Caius ne patricius esse desierat, quia Clodius frater ad plebem migraverat? Num Appiorum gens Scaurinae genti cedebat cum generis antiquitate, tum meritis maiorum? Tullius ergo haec de genere patricio disputans, revera innuebat Memmum et Domitium plebeios homines, quibus adeo gravis erat competitoris Scauri nobilitas, ut necessarium foret hunc percelere metu, aut infamia, qua ab iniusta nobilitatis commendatione deuiceretur.

Certum] Ita indubie; quod adverbii *instar* occurrit etiam apud Horatium Serm. L. II. 6. 27. *quod mihi obsit clare certumque locato.*

Sibi contentionem] Ita Taurinensis et Asconius. Ambrosianus ex superiori linea adsciscens incommodum certum habet *sibi certum contentionem.*

Fratri in honore] Taurinensis *fratrinhonore.*

Quin] Ambrosianus qui.

Paeue] Ambrosianus pene absque diphthongo.

Si a negotiatoribus] Taurinensis *ianegotiatoribus.*

Putas semel exulceratum] Cl. Mai legit *putasse et exulceratum*, quod latinae aures respuunt. Ipse legi in Ambroiano *putasse melexulceratum*; maxima vero affinitas inter T et L editorem Ambrosianum fefellit. Taurinensis habet *putassenivelexulceratum*, vel etiam *putassenivelexulceratum*; iam cum male me habeat *putas semi vel exulceratum*, praetuli Ambrosianam lectionem.

36. Persuasum est . . . detraxerint] Tres hi versus erant editi etiam inter fragmenta Orationis huies, desumpti nimirum ex Argiani Messi, seu verius Frontonis, *exemplis elocutionum*, a quo libello olim inedito multa sumpsit Siganus quam Tullii fragmenta con-

gereret. Eum libellum denique nos edidimus cum reliquis Fron-tonis operibus, quorum vide paginam 508. in littera D. MAI.  
*Praemiorumque]* Ergo Appius, qui de Scauri fama detractum volebat, ut fidem suam Memmio ac Domitio datam facilius liberaret, simulque ipse novorum consulum ope Ciliciam sortiretur, multa promiserat commoda atque praemia Sardis accusatoribus.

*Plura iam non dicam]* Possem enim plura dicere, sed quae in Appium essent sapera; quamquam ea quae dixi tanta dissimula-tione obvelavi, ac si eius frater essem. Non is frater Clodius, qui et revera est Appii frater, et multa quovia tempore dixit imprudentissime; sed is frater, cuiusmodi ego esse consuevi in fratrem meum coniunctissimus, eiusque famae studiosus.

37. *Non secus]* Ambrosianus nonsecus.

*Nihil more, nihil modo]* Ambrosianus nihilmodenihilmodo. Cl<sup>o</sup> Mai emendabat *nihil moderate*. Verum cum quatuor sequantur adverbia *improbe turbide festinanter rapide*, ita ut *improbe* et *turbide* opponantur adverbii *integre* et *considerate*; tum duo adverbia quaerenda sunt, quae ex adverso respondeant postremis *festinanter* et *rapide*. Ego vero auctore Cl<sup>o</sup> Niebuhr in li-teris ad me nuperrime datis, scripsi *nihil more nihil modo*, quae verba coniungit Cicero pro Murena 34 scribingens: „Etsi hoc „factum a Murena omnino, Iudices, non est; ab eius amicis „autem more et modo factum est.“

*Conspiracye]* Conspirant Sardi in testimonio dicendo. Imperio et auctoritate utitur Appius consul. Sperant Sardi promissa commoda, Memmius et Domitius pactum consulatum, Appius provinciam Ciliciae. Idem consul, atque candidati terrent atque minantur Sardos, ni obtemperent. Atque haec de toto accusationis genere Orator dixit; iam ad alterum, quod supra n<sup>o</sup> 22 proposuerat, capit transit, nempe ad Sardos testes.

*Spe minis]* Ambrosianus speminhis.

38. *Patefacta]* Cl<sup>o</sup> Mai legit late facta; fateor litteram P dubiam esse posse.

*Recitata]* Cl<sup>o</sup> Mai legit *regitata*, atque edidit *rogitata*. Quare Heinrichius adnotabat consensionem testium fuisse effectum compromissi et coniurationis, quae late facta est per provincias Sardiniae. Atqui seu accusator, seu subscriptores in Sardiniam inquisitum non iverunt; atqui, uti superius monbi, Sardi Romae degentes corrogati videntur. Cum itaque codex, auctore Cl<sup>o</sup> Mai, habeat *regitata*, seu, uti vidiisse video, *recitata*, delegi hanc lectionem, ex qua apparet Triarium recitasse Sardorum omnium testimonium unica syngrapha iisdemque verbis conclusum.

*Ipsa natio]* Saepe Cicero in Sardos invectus est. In *Oratione de prov. cons.* VII. dicit eos *mastrucatos latrunculos* [fuit autem *mastruca* Sardiniane vocabulum scorteae vestis]. In epist. *ad famil. lib. VII. 24.* de Tigellio Sardo ait: *In lacris pono non ferre hominem pestilentiomem patria sua.* Ibidemque: *Habes Sardos venales aliam alio nequorem.* Tum IX. 7. de Sardinia ait: *Nec ullum habet [Caesar] praedium deterius, sed tamen non contemnit.* Quintilianus *Instit. XI. 1.* sub finem ait: „Quod „ad exteras nationes pertinet, Cicero varie: detractus Graecis testibus fidem, doctrinam iis concedit ac literas, seque „eius gentis amatorem esse profitetur; Sardes contemnit; Ali „lobrogas ut hostes insectatur.“ Quorum prius fecit in oratione *pro Flacco*, alterum *pro Scauro* [qui locus Ciceronis hactenus latuerat in ambrosiano codice], tertium *pro Fonteio*. MAL.

39. *Neque ego]* Cl<sup>o</sup> Mai ex conjectura legebat *aio oportere*. Heinrichius idem additamentum deprashendit in voce *ego*, atque reponit *Neque aio Sardorum.*

*Frumentariae}* Huius vocis feliciter a Cl<sup>o</sup> Mai suppletæ vix tenuæ vestigium superest in codice = Vide epistolas plures Marci Ciceronis lib. II. ad *Q. fratrem* in Sardinia degentem. Iam vero ex hoc loco orationis patet quod olim Paulus Manutius in *commentario ad epist. I.* huius libri II. opinatus fuerat, Q. nempe Ciceronem non alia quam rei frumentariae causa a Pompeio in Sardiniam fuisse missum. Et quidem Pompeium praefectum fuisse rei frumentariae patet ex orat. *pro Domo X.* MAL.

*Vero]* Non sibi adverbium habet Heidereichius, sed *dolori* fungit,  
ut sit verus dolor oppositus simuleto.

*Obsepiatur]* Cl<sup>us</sup> Mai legit *obsidiatur*, atque emendavit *obsidetur*.  
Verbi *obsidiari* forma usum esse Columellam lexica indicant.  
Quid igitur? An eo passive usus erit Tullius? Mira quoque for-  
ret locutio *obsidiari insidiis*, nempe pura putaque tautologia.  
Quare Heidereichius reponebat *obsidetur*. Atqui ego legi in Am-  
brosiano *obsidiatur*; primum ergo est *obsepiatur*, quod appri-  
me consonat antecedenti verbo *intercludatur*.

*L. Albucius]* In unius eiusdemque, ut plane videtur, viri Albucii  
praenomine scripta veterum vehementer discrepant. Apuleius  
in *Apologia* [edit. Paris. au. 1688. p. 511] scribit *Aulum Albucium*. Cicero *de Offic. II. 14. Marcum*. Idem Cicero *in Pison.*

*XXXVIII. de Oratore* II. 70. III. 43. *Orator*. 44. nullum eius  
usurpat praenomen. Nunc codex noster antiquissimus manifesto  
habet *Lucium*. Et quidem etiam Varro *de re rust.* III. 9. haec  
scribit: *Nonne item L. Albilius homo, ut scitis, apprime doc-  
tus, cuius Luciliano charactere sunt libelli dicobat etc.* Verum  
nihilominus Albucii praenomen puto fuisse *Titum*, non tam quia  
ita scribatur a Cicerone in *Bruto* XXVI. et XXXV. *Divin. in  
Verr. XIX. de prov. cons. VII. Tuscul. v. 37*; sed propter Lu-  
cilius versus apud eundem Ciceronem *de Finib.* I. 3.

„*Xaipe, inquam, Tite, lictores, turma omni, cohorsque,*

„*Xaipe, Tite, hinc hostis mi Albucius, hinc inimicus.*

Euit autem Albucius accusatus a C. Iulio [nempe Strabone Caesa-  
re, ut ait Svetonius in *Caes.* LV.] qui dicebat pro Sardis, ut patet etiam  
ex Cicerone *Divin. in Verr. XIX.* secus atque videtur in loco corrup-  
to eiusdem Ciceronis *de Offic. II. 14.* Denique Albucius dicitur damn-  
natus Romae *in Pison.* XXXVIII. exul philosophatus Athenis *Tuscul.*  
V. 37. **MAL.** Evidenter legi etiam L., quae littera cum paullo diffe-  
rat a T. in antiquissimis hisce schedis, facile amanuensem decipere  
potuit.

*C. Megaboccus]* Cicero *ad Attic. II. 7.* *Megaboccus et haec san-  
guinaria inventus inimicissima est.* Megabaccum commemorant

*Plutarchus in Crasso, et Appianus de Bello Parth.* III. 46. et 50.  
ed. Schweigh. virum animi magnitudine, et vi corporis insignem, qui in infesta pugna cum Parthis ad Carrhas se ipsum confudit. Haco monumenta de Megabocco, vel Megabacco collegit Cl<sup>u</sup>s Mai, nec maiora addidit Heinrichius.

*Sardinia], Codex Sarnia.*

*Laudantibus Sardis]* Mos fuit ut reus, praeter patronos, laudatores etiam adhiberet. Hi fuere interdum, si res ita ferret, homines provinciales, quos singulae civitates ab eo administratae, cum publica laudatione ad sublevandum rei periculum mittebant. Vide *Sigonium de Iudiciis lib. II. cap. XIX.* et ex. gr. laudationes Flacci in orat. pro eo cap. XL. MAI.

*Al] Codex ad.*

*Tamen]* Heinrichius mallet *tum.*

*Perhorrescent]* Haec interrogantis modo dieta credit Cl<sup>u</sup>s Mai, eique suffragantur Germani Duumviri.

*Foenicum]* Ita codex; mox *phoeni, poenis.*